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Abstrakt

Téma mé diplomové práce je „Candidate Experience“. Cílem této práce

je zmapovat současnou candidate experience v XY společnosti, a také

navrhnout možná zlepšení, jak candidate experience podpořit. V te-

oretické části jsem se zabývala samotným termínem Candidate expe-

rince a aspekty, které candidate experience přímo ovlivňují, jako

je značka zaměstnavatele, techniky, jak talenty zaujmout, cesta

kandidáta v náborovém procesu a obecnými doporučeními, jak zlepšit

candidate experience. V praktické části jsem využívala teoretické

znalosti z první části. Vedla jsem rozhovory s kandidáty, kteří byli

zamítnuti po posledním kole pohovoru nebo s těmi, kteří se rozhodli

odmítnout nabídku, data jsem čerpala z roku 2019. Rozhovor tvořily

jak otevřené otázky ohledně zkušeností s náborem, tak i číselné

hodnocení jednotlivých kroků náborového procesu. V poslední části

jsem navrhovala doporučení, jak zlepšit candidate experince v XY

společnosti na základě zjištěné zpětné vazby od kandidátů.
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Abstract

My master’s thesis topic is “Candidate experience”. The purpose of

the thesis is to map the current candidate experience in the XY

Company and to recommend what can the XY Company improve. In the

theoretical part, I was describing the Candidate Experience term

and its aspects, which have the major impact on the candidate expe-

rience such as Employer Brand, Talent Attraction (including the

talent attraction techniques), Candidate Journey and the recommen-

dations on how to influence the Candidate Experience in general. In

the practical part I was transforming the theoretical knowledge into

practice. I was having phone conversations with candidates who were

not selected after the final round of the interview and with those

who have declined the offer in the year 2019. I was asking them open

questions related to their candidate experience from the process as

well as asking about their personal ratings of each step. In the

end I made suggestions how to improve the candidate experience in

the XY Company based on the results I have received.
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Introduction

It is much more complicated to attract and hire the best ta-

lents on the market, as the market is candidate-driven and there is

a huge competition between companies these days.

This is the reason why companies need to focus on candidate

experience and always look for the ways how to improve it.

I work in XY company as a TAS Business Partner, which is an

internal job title for recruiters. I cover hiring for commercial

roles (mostly sales and marketing) in the Czech Republic and also

in Nordic countries (Sweden, Norway, Finland, and Denmark). As I

communicate with candidates on the daily basis, I can see the im-

portance of the candidate experience and the overall image of the

company.

In the XY company we are mapping the candidate experience but

we are focusing only on those who are hired. New hires receive an

automated form with questions related to the hiring process.

In my opinion, the XY company needs to focus also on the

candidates who were rejected or on those who decided to reject the

offer. Their feedback is important for us because we would like to

stay in touch with the majority of them for any future roles. This

way their feedback could help the company to improve the candidate

experience and the image of the company itself, which can positively

influence the talent attraction.

This is the reason why I decided to focus and contact the

candidates who were not selected after the final round of the in-

terview, or on those who decided to reject the offer. My focus is

on the candidates from the Nordic countries (Sweden, Norway, Fin-

land, and Denmark) who were in the process in the year 2019.

I have prepared a short form with questions related to their

personal experience from the hiring process for them to answer whilst

I was having informal phone conversations with them.

This thesis consists of two parts – theoretical and practical

part. My personal experience gained from the XY company is captured

and explained in both parts. The majority of the theoretical part

is then built from the information and facts stated from various

books and other resources. The practical part focuses on the actual

data that map the candidate experience.

Firstly, it is important to explain what the candidate expe-

rience actually is and to take an objective look at both positive

and poor candidate experience.
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Secondly, I will be focusing on the company brand and the elements

building the brand.

In the next chapter, I will be talking about the talent

attraction and the examples of the talent attraction techniques

which explain how and on which platforms the company gains the

candidate’s attention.

In this part, it is also important to describe the differences

between active and passive candidates.

The candidate goes through various stages during the hiring

process. Every stage can positively or negatively influence the

candidate experience. It is pivotal to focus on every step of the

candidate’s journey and how we can influence it positively.

There are also general recommendations what can we do to im-

prove the candidate experience.

In the practical part I will be stating facts about the XY

Company.

The main focus in the practical part is to transform the theo-

retical knowledge into practice.

Then I will be describing the talent attraction techniques used

in the XY Company.

In the next chapter, I will be focusing on the XY Company

hiring process step by step including the people involved in the

process from the beginning to the end.

In the last chapters, I will be dealing with the purpose of

the candidate experience study in the XY Company including the aim,

research questions, and the results from the conversations with

candidates including the examples.

And the last topic I will be sharing, are my recommendations

on how to improve the candidate experience in the XY Company based

on the knowledge from the theoretical part and the facts from the

candidates as well.
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1 Candidate Experience (CE)
Candidate Experience is now a hot topic in the recruitment

world. The reason why companies are paying much more attention to

the candidate experience is that they must fight with other companies

to attract and get the best talents and employees.

Candidate experience consists of the quality of every single

interaction during the hiring process. (Alder & Dinen, 2017)

It all starts with looking for a new job and ends by joining

the company and being onboarded. (Juntanen, 2018)

The candidate experience concept comes from marketing the

companies start to be more customer-oriented to attract the best

potential candidates. (Mortsiefer, 2017)

It is important to focus on candidate experience not only with

successful candidates but also to focus on candidates who were not

selected. Candidates with positive candidate experience are more

likely to apply again or even refer someone.

Building the candidate experience is building the brand of the

company. (Mortsiefer, 2017)

Since candidate experience is more complex, many aspects can

influence it for example salary, benefits, work-life balance, future

development opportunities, values and behaviors, colleagues in the

team, manager, and also the whole hiring process with the people

involved in it (for example recruiters).

The hiring process plays a big part in the candidate experience.

Candidates, who are actively looking for a new job can choose any

company and do an easy research about their salaries, benefits,

work-life balance, future development opportunities, values, and

behaviors and they may also check the references of the current

employees. But they can not affect who will be part of the hiring

team and who will be leading the potential candidate through the

hiring process.
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1.1 Positive Candidate Experience

The key aspect to receive positive candidate experience is to

be open and always keep an honest communication during the whole

recruitment process. (Recruiting: The Case for Providing a Positive

Candidate Experience, 2019)

It doesn't necessarily mean that we should be focusing to get

the positive candidate experience only from candidates who are hired

in the end. To reject the unsuitable candidates in a proper way will

be beneficial for the candidate experience and for the company in

return.

Candidate experience is building the relationship between the

company (recruitment team) and the candidate. Nowadays, it is much

harder to attract candidates because people have more opportunities,

brand new positions are being created, people can travel all over

the world to get another job, etc.

Building trust is the key element because you can show the

values and behaviors of the company, which plays an important part

in the deciding process, which job to take and which company to

join, and these candidates will be more motivated to work for the

company.(Dyson, 20200)

There are two types of candidates, those who are hired and

those being rejected. Both these groups of candidates are important.

It is common these days that candidates, who are actively looking

for a job are applying to more than one job in more than one company.

There are more aspects making an impact on deciding which offer to

accept in the end. It can be salary, benefits, job responsibilities,

team, etc., but positive or negative candidate experience can also

play a big role.

Building trust and having an honest conversation can become a

major aspect. Also, people who join the company and experience the

positive candidate experience will most likely refer friends or ex-

colleagues, which is a very valuable source of the candidates, be-

cause these people know each other in personal life.

On the other hand, we can build a positive candidate experience also

with candidates who are being rejected and we should do it. The

reasons for rejecting a candidate may vary. The candidate may not

fit for the position due to the lack of experience or the candidate

fits better in another area of work. In my opinion, building the

relationship with these candidates is what every recruiter should

do. It is likely that these candidates will be the perfect fit for

another position now or in the future. Both parties can benefit from

that, as the candidate will be offered a job better matching her/his
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profile and the company will hire a person in the shorter time

because the relationship is already established.

Benefits of the positive candidate experience:
1. You will receive more applicants

2. You will be able to win over the competitors

3. The quality of hires improves

4. It will promote the brand of the company

(Recruiting: The Case for Providing a Positive Candidate Experience,

2019)

1.2 Poor Candidate Experience

Almost every candidate share their experience from hiring pro-

cess with friends and colleagues in person or on social media. Poor

candidate experience can damage the company‘s reputation and the

opportunity to hire the best talents. (Maguire, 2018)

"According to research, nearly 60% of candidates have had a

poor candidate experience." (David, 2016)

Candidates who are actively looking for a new job spend hours

editing their CV, looking for the right opportunity and reading

articles about their chosen companies. There is a high possibility

that they will be reading the job reviews of the company as well,

which can have a big impact on them applying for the job.

As the candidate experience accompanies the whole recruitment

process from the beginning to the end, these are some of the examples

causing the poor candidate experience:


[…]


tion for 90 minutes, to have extra time for feedback.

2. Communication and feedback
Sharing the feedback, more specifically the negative feedback,

is never easy. It was really hard for me in the beginning because

I did not want to deliver the bad news. But now I understand that

sharing the feedback with the candidates is important and most
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candidates will happily accept the feedback when it is detailed.

Simply because they can learn from it.

I would recommend the same practice as I mentioned above to

schedule the extra time for interviewers, so they can summarize

the feedback and send it to the recruiter.

But there are people, who prefer to have a call, in these cases

I am advising is to have the debrief call with the hiring manager

or other interviewer to discuss the feedback in more detail, ask

about the strengths and development areas, so we can share it

with candidates. It is important to ask because the recruiter is

not participating in the interviews, but he/she is responsible

for sharing the feedback with the candidate. The advantage of

this call is, that the recruiter can ask the hiring manager/in-

terviewers.

Candidates who are rejected after the first round of the interview

most likely spent the time reading about the company, editing the

CV, applying, having the phone screening call with the recruiter,

and having the interview with the hiring manager. They invested

the time, therefore they deserve to know why they are not selec-

ted.

I recommend to call them with the feedback and discuss their

future interests and keep the candidates in the pipeline for any

future hiring.

Do not reject the candidates who were attending the interviews

via auto-reject email. It won’t make a good impression.

3. Education of Hiring managers
The sources/recruiters are trained to lead the interviews, it

is their everyday practice. On the other hand, the hiring managers

may not have the knowledge and it can damage the impression and

the reputation of the company.

I recommend preparing the trainings for the hiring managers to

provide them the best practice on how to lead the interview, what

are the forbidden questions, how to engage with the candidate,

etc.

As I mentioned in chapter 11.2., a hiring manager was asking

candidate personal questions such as her marital status and fa-

mily (children), and as it is illegal to ask these questions, it

can damage the brand, the talent attraction, and also the candi-

date experience.

Also one of the candidates shared that during the hiring pro-

cess the hiring manager was changed. The new hiring manager was

a new employee and he did not have much information about the
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position, products, and the company in general. It could be an

exceptional case. But I would recommend focusing on hiring ma-

nager training to avoid these situations.
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Summary

The thesis aimed to map current candidate experiences with a

focus on Nordic countries (Sweden, Norway, Finland, and Denmark),

who applied in the year 2019. The study was focusing on the candi-

dates who were not selected in the last round of the interviews or

on those, who decided to reject the offer.

The XY Company is currently mapping the candidate experience

submitted by people who are hired. The feedback of the people who

are not hired is also very valuable and I would recommend to tract

also their candidate experience.

The data I was using in this thesis was filtered from the

database of candidates. It was very interesting to have these con-

versations with the candidates and to hear their direct feedback.

I don’t think it is possible to implement these calls into

the process because it would take too much time. But I do recommend

to send the automated form to these candidates as well.

I was not surprised that the rejected candidates would like

to apply again in the future and join the XY Company. But I did not

expect that it will be 99,1 % of the applicants (67 people). It is

an excellent result and the company needs to continue to support

branding activities and talent attraction techniques to keep the

numbers high.

On the other hand, the results evaluating the feedback

delivery were not so satisfying. Sixteen candidates never received

the interview feedback, but some of these candidates are still in-

terested to join the company in the future. The reasons are: the

brand of the company, professional hiring managers and pharmaceuti-

cal experts. Ten candidates received the auto-reject email, which

is unacceptable at this stage of the interview since the feedback

is not provided.

The majority of the candidates described the overall hiring

process very positively. More than 60 candidates said that they

received the relevant information about the hiring process and the

position and the people involved were professional and kind.

The results from the first connection with the company

and the first interviews are also on the high level. In both cases,

the majority of the candidates described the connections as profes-

sional and pleasant. They received detailed information about the

process and position.

To improve the candidate experience and support the talent

attraction I suggest focusing on 5 main areas. The first area is to

be sure who we are looking for, so the recruitment team can share
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this information with the candidates. The second recommendation is

to share the details about the process and the next steps. The third

suggestion is linked with time and timelines, I advise to set up

the timelines and share them with candidates, inform them when so-

mething unexpected happens. The next recommendation is to focus on

feedbacks, it should be the XY’s priority since the results are not

very good and it can influence the candidate experience and the

talent attraction. I highly recommend sharing detailed feedback

(strengths and development points) as soon as possible. The last

recommendation is to educate the hiring managers to engage with the

candidates during the interviews and recommend them what type of

questions they can and cannot ask.

The results are shared with the XY‘s Company hiring team and

suggestion on how to improve the candidate experience is being

discussed.
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CANDIDATE EXPERIENCE FORM

Candidate Name

Interviewed for?
Position number
Band
Country

ITW Stage Offer declined / final stage of the ITW

1.

a. How would you
rate your impres-
sion from overall
hiring process in
the XY Company?
(1 - poor, 10 - the
best)

b. Please, describe
your overall im-
pression from the
recruitment pro-
cess.

2.

a. How would you
rate your first
connection with
the XY Company
during the pro-
cess (the first
contact with
sourcer/re-
cruiter)? (1 - poor,
10 - the best)

b. What was your
first connection?
And what is your
feedback?
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3.

a. How satisfied
were you with the
first round of the
interview? (1 - not
satisfied, 10 - very
satisfied)

b. How satisfied

were you with the
face to face ITW?

- Timing (started & finished on
time?)
- Atmosphere & energy
- Have you been offered some
refreshments?
- Confidentiality
- Feedback on interview tech-
niques

4.

a. How would you
rate the quality &
timing of the inter-
view feedback
provided? (1 -
poor, 10 - the
best)

b. How were you in-

formed about the
result of the inter-
viewing process?

5.

Would you be interested
to apply again and join
the XY Company based

on your previous experi-
ence?

YES/NO

Comments

Name Radka Skrabova Date _
Attachment 1 - Candidate experience form
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