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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Candidate Experience
Jméno autora: Bc. Radka Škrábová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
The assignment associated with the analysis of the candidate experience in a selected company can be considered as
moderately demanding.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

The goal of the master's thesis can be considered as fulfilled. Student has theoretically defined and discussed the candidate
experience and candidate journey through the employee recruitment and selection process in the organization, conducted
her own analysis and made some conclusions related to the improvement of the candidate experience in the XY Company.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

The master's thesis is based on literary review, internal materials, questionnaire survey and the author's own experience.
These methods are adequate and have been used appropriately. Selected procedure can be considered as correct.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
The overall concept meets the requirements. The findings and suggestions should be defined and discussed in a more
specific and detailed way.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
The quality of the master's thesis is acceptable. The formal level meets the requirements. The language level is good.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student used relevant information sources. Bibliographic citations are not correct and uniform.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

The goal of the master's thesis was to map the current candidate experience in the XY Company and to
recommend what can the XY Company improve. The goal can be considered as fulfilled. The master's thesis meets
the requirements.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

• Can you explain the benefit of the thesis: “The main benefit of this thesis is cooperation with Talent
Acquisition and Staffing department and HR community”?
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